[image: image1.wmf]
Профсоюз работников автомобильного
транспорта и дорожного хозяйства
Московской области

Московский
областной   комитет
107076, г. Москва, ул. Стромынка, д.21, корп.2
Тел./Факс. 8(499)268-78-92,
E-mail: union50@umail.ru
Исх. 01-4/488              от 09.12.2016 г.

На №                           от
	 Министру транспорта
Московской области

М. Г. ОЛЕЙНИКУ

Уважаемый Михаил Геннадиевич!

Серия проведенных Профсоюзом с Министерством транспорта Московской области переговоров, касающихся  вопросов повышения заработной платы работников ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» и достигнутые  29.11. 2016 г. договоренности  в части повышения с 01.12.2016 г. тарифной ставки  рабочих первого разряда, предполагающие  изменение в сторону увеличения всех тарифных разрядов (базирующихся на тарифной ставке рабочих 1-го разряда) давало профсоюзной Стороне, то есть работникам уверенность, что хотя бы малая часть обязательств,  взятых на себя работодателями и определенных  Федеральным и Областным отраслевыми  соглашениями,   будет выполнена.
Однако, изданный ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» приказ № 389 от 30.11.2016 г. «Об утверждении тарифных ставок и должностных окладов работников филиалов ГУП МО «МОСТРАНСАВТО», меняющий только I и II  разряды,  свел на нет  всю нашу совместную работу и дезавуировал  ранее достигнутые договоренности.
При  этом, Приказ не  учел  мнение профсоюзной стороны (Объединенного  комитета профсоюза ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»), который официально заявил, что такой подход не приведет к увеличению тарифных ставок рабочих основных профессий (водители, кондукторы, ремонтные рабочие).

   6 декабря т.г. на встрече представителей Профсоюза с начальником Управления пассажирского автомобильного и наземного электрического транспорта Верхоглядовым С.В. и руководством ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»  профсоюзной Стороной  было заявлено о неполном выполнении  Стороной работодателя   норм Федерального и Московского областного отраслевых соглашений по автомобильному и городскому наземному пассажирскому транспорту, так как действие Приказа распространяется  только на  работников низкооплачиваемых профессий (по заявлению работодателя - это менее 1-й тысячи человек), при общем числе работающих на предприятии в 21,5 тыс. человек.
Для справки: тарифные ставки работников основных профессий в ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» не менялись более 4 лет.
Ранее, с учетом начавшегося с социальными партнерами переговорного процесса, Профсоюзом было принято решение о переносе до  декабря т.г. вопроса о проведении областной отраслевой акции протеста в защиту своих прав и интересов, о чем мы социальных партнеров проинформировали.

21 декабря 2016 г. состоится заседание Президиума Мособкома  профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства,    на котором будет рассматриваться данный вопрос и приниматься соответствующие решения.
В связи с этим  и в соответствии с ранее достигнутыми  договоренности,  убедительно просим Вас разобраться в сложившейся ситуации и проинформировать  о принятом решении Профсоюз до 21.12.2016г.

С уважением,

Председатель Мособкома профсоюза     [image: image2.jpg]

    Л. Н. Емельяненко

Исп. Ю. В. Смекалин тел. 8-499-268-13-31
_1168945536.unknown